Дело № 1-52/2025 (1-473/2024; № 12401040034000501)

24RS0017-01-2024-007438-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 04 февраля 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Пацалюк С.Л.,

с участием государственного обвинителя в лице ст.помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Дерменева В.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Седашова С.Г.,

при секретаре –помощнике судьи Дмитриевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>; гражданина РФ, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, имеющего образование 5 классов, состоящего в браке, работающего грузчиком в ООО «Абаканский КБК», военнообязанного, судимого:

- 22 декабря 2016 приговором Минусинского городского суда Красноярского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии срока 20.10.2017;

- 20.11.2018 приговором Минусинского городского суда Красноярского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобожден 05.06.2020 по постановлению Емельяновского районного суда Красноярского края от 25.05.2020 условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 21 день,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

23.04.2024 примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1 находясь во дворе дома № 49 по ул. Декабристов в Железнодорожном районе г. Красноярска, где нашел на тротуаре банковскую карту № с номером счета № открытую ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» в дополнительном офисе, расположенном по адресу: ул. Карла Маркса, д.148 «а» в Железнодорожном районе г. Красноярска с функцией бесконтактной оплаты с находящимися на указанном банковском счете денежными средствами, принадлежащими ранее незнакомому Потерпевший №1 и у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием данной карты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 23.04.2024, находясь в кофейне «IRISH COFFEE» по адресу: ул. Горького, д. 53/1 в Железнодорожном районе г. Красноярска, действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 09 часов 21 минуту на сумму 50 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024, пришел в комиссионный магазин «Ломбардико», расположенный по адресу: ул. Горького, д.44 в Центральном районе г. Красноярска, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 9 час.33 мин на сумму 1500 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024, пришел в павильон «Мужская и женская одежда», расположенный по адресу: ул. Качинская, д.64 в Центральном районе г. Красноярска, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 09 часов 54 минуты на сумму 2500 рублей, в 10 часов 02 минуты на сумму 500 рублей, в 10 часов 03 минуты на сумму 1500 рублей, в 10 часов 15 минут на сумму 2000 рублей, в 10 часов 18 минут на сумму 500 рублей тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024, пришел в павильон «Шашлычная», расположенный по адресу: ул. Качинская, д.64 в Центральном районе г. Красноярска, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к неустановленному в ходе следствия платежному терминалу в 10 часов 25 минут на сумму 1900 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024, пришел в павильон «Мужская и женская одежда», расположенный по адресу: ул. Качинская, д.64 в Центральном районе г. Красноярска, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 10 часов 43 минуты на сумму 3000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024, пришел в павильон «Большие размеры», расположенный по адресу: ул. Качинская, д.64 в Центральном районе г. Красноярска, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 10 часов 50 минут на сумму 800 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024, пришел в минимаркет разливных напитков «Новый Советский», расположенный по адресу: ул. Декабристов, д. 40 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № T2001J00301 в 12 часов 38 минут на сумму 450 рублей, в 12 часов 42 минуты на сумму 745 рублей, в 12 часов 43 минут на сумму 395 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024 пришел в киоск мороженного «Славица», расположенный по адресу: ул. Республики, д.44, в Центральном районе г. Красноярска, где действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 13 часов 38 минут на сумму 48 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024 пришел в магазин цветов «Ваш букет», расположенный по адресу: ул. Республики, д. 27/1 в Центральном районе г. Красноярска, где действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 14 часов 34 минуты 25 секунд на сумму 1000 рублей, в 14 часов 34 минуты 55 секунд на сумму 1000 рублей, в 14 часов 35 минут 17 секунд на сумму 1000 рублей, в 14 часов 35 минут 32 секунды на сумму 1000 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024 пришел в минимаркет разливных напитков «Новый Советский», расположенный по адресу: ул. Декабристов, д. 40 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № № в 19 часов 02 минуты на сумму 395 рублей, в 19 часов 05 минут на сумму 200 рублей, в 19 часов 07 минут на сумму 225 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024, пришел в дискаунтер «Батон», расположенный по адресу: ул. Республики, д. 43 в Центральном районе г. Красноярска, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 21 час 05 минут на сумму 520 рублей, в 21 час 07 минут на сумму 73 рубля 66 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024 пришел в аптеку «Здравсити», расположенную по адресу: ул. Республики, д. 43 в Центральном районе г. Красноярска, где действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 21 час 14 минут на сумму 359 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 23.04.2024 пришел в магазин «Эко продукты», расположенный по адресу: пр. Мира, д.120 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № в 22 часа 33 минуты на сумму 185 рублей, в 22 часа 34 минуты на сумму 400 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, ФИО1 24.04.2024 пришел в минимаркет разливных напитков «Новый Советский», расположенный по адресу: ул. Декабристов, д. 40 в Железнодорожном районе г. Красноярска, где, действуя тайно, из корыстных побуждений, произвел оплату за приобретаемый товар, путем прикладывания банковской карты открытой на имя Потерпевший №1 к платежному терминалу № № в 07 часов 34 минут на сумму 275 рублей, в 07 часов 41 минуту на сумму 565 рублей, в 07 часов 47 минут на сумму 500 рублей, в 07 часов 50 минут на сумму 510 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства с банковской карты.

Всего в период времени с 09 час 21 мин 23.04.2024 до 07 час.50 мин. 24.04.2024г. тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 вышеуказанным способом 23881 рубль 19 копеек, с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый вину признал, из показаний подсудимого следует, что он действительно нашел на улице банковскую карту и решил рассчитываться ею в магазинах, понимал, что тем самым похитит чужие денежные средства с банковского счета. Он рассчитывался данной картой 23 и 24 апреля 2024г. за товар в кофейне «IRISH COFFEE» по адресу: ул. Горького, д. 53/1, в магазинах «Ломбардико» по ул.Горького,44, в магазинах «Мужская и женская одежда», «Большие размеры», павильоне «Шашлычная» по ул.Качинская,64, магазине «Новый Советский» по ул.Декабристов,40, в магазине «Славица» по ул. Республики,44, в магазине «Ваш букет» по ул. Республики,27/1, в дискаунтере «Батон» по ул. Республики,43. Всего на сумму 23881, 19 руб.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что у него в пользовании имеется банковская карта банка ПАО «ВТБ» с номером № с номером счета №, которую он открыл ДД.ММ.ГГГГ в отделение банка «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>. Банковская карта дебетовая, смс- сообщения о поступлении и списании не приходят. Банковской картой он пользовался 22.04.2024, примерно в 22:00, оплачивал продукты питания в магазинах по адресу: ул. Ладо Кецховели, 28 и ул. Ладо Кецховели, 67 стр.3., после оплаты в супермаркета, он убрал свою банковскую карту в свою поясную сумку. Когда он приехал во двор своего дома по адресу: ул. Робеспьера, 34, но свой автомобиль припарковал ближе к ул. Республики, 49, вышел из автомобиля, возможно свою поясную сумку положил на пакеты, а когда закрыл свой автомобиль, то взял пакеты с продуктами, и сумка упала на асфальт, а он не обратил внимания. 23.04.2024 он стал искать свою сумку, но ее не обнаружил и подумал, что оставил в машине, но в машине сумки не оказалось, но он не придал этому значения. 24.04.2024 примерно в 09:55 мне необходимо было осуществить перевод денежных средств и зайдя в личный кабинет ПАО «ВТБ», он обнаружил, что с 09 час 21 мин 23.04.2024 в 09:21 до 07 час 50 мин 24.04.2024 в 07:50 осуществлено списание денежных средств в размере 23881 рубль 19 копеек, которые он не совершал. Он заблокировал карту. С учетом размера заработной платы и ежемесячных расходов ущерб для него является значительным (л.д. 19-23)

-показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское». 24.04.2024 в отделе № 7 СУ МУ МВД России «Красноярское» возбуждено уголовное дело № по факту хищения денежных средств с банковской карты ПАО «ВТБ» принадлежащих Потерпевший №1 В ходе ОРМ была получена оперативная информация о причастности ФИО1 в совершении преступления, ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции № 7 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 51-52)

- заявлением Потерпевший №1 от 24.04.2024 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 23.04.2024 до 24.04.2024 совершило хищение денежных средств с его банковской карты.(л.д. 7)

- протоколом осмотра предметов от 05.11.2024, в ходе которого осмотрена история операций по счету № принадлежащая Потерпевший №1 за период с 23.04.2024 по 24.04.2024. Установлено, что по счету № в период времени с 23.04.2024 по 24.04.2024 осуществлены списания денежных средств 23.04.2024: в 09:21 в сумме 50 рублей в IRISH COFFEE; в 09:33 в сумме 1 500 рублей в LOMBARDIKO RESPUBLIKI; в 09:54 в сумме 2 500 рублей в MAGAZIN TEKSTILTA; в 10:02 в сумме 500 рублей в MAGAZIN TEKSTILTA; в 10:03 в сумме 1 500 рублей в MAGAZIN TEKSTILTA; в 10:13 в сумме 2 000 рублей в MAGAZIN TEKSTILTA; в 10:18 в сумме 500 рублей в MAGAZIN TEKSTILTA; в 10:25 в сумме 1 900 рублей в KCHINSKAIA; в 10:43 в сумме 3 000 рублей в MAGAZIN TEKSTILTA; в 10:50 в сумме 800 рублей в Bolshie Razmeri; в 12:38 в сумме 450 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 12:42 в сумме 745 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 12:43 в сумме 180 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 13:38 в сумме 48 рублей в SLAVICA; в 14:34:25 в сумме 1 000 рублей в IP MAYSUKOVA; в 14:34:55 в сумме 1 000 рублей в IP MAYSUKOVA; в 14:35:17 в сумме 1 000 рублей в IP MAYSUKOVA; в 14:35:32 в сумме 1 000 рублей в IP MAYSUKOVA; в 19:02 в сумме 395 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 19:05 в сумме 200 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 19:07 в сумме 225 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 21:05 в сумме 520,53 рублей в BATON; в 21:07 в сумме 73,66 рублей в BATON; в 21:14 в сумме 359 рублей в APTECHNYY PUNKT; в 22:33 в сумме 185 рублей в EVO PRODUKTY; в 22:34 в сумме 400 рублей в EVO PRODUKTY.

24.04.2024: в 03:34 в сумме 275 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 03:41 в сумме 565 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 03:47 в сумме 500 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ; в 03:50 осуществлено списание денежных средств в сумме 510 рублей в MINIMARKET SOVETSKIJ. (л.д. 42-44,46). Кроме того, списание денежных средств с банковского счета потерпевшего подтверждается скриншотами истории операций по списанию денежных средств (л.д.33-38;39)

При проверке показаний на месте ФИО1, при участии защитника, показал место обнаружения банковской карты ПАО «ВТБ», выданной на имя Потерпевший №1 - по адресу: 

<

адрес>, а также места, где он рассчитывался банковской картой потерпевшего (л.д. 76-102). 

Проверив и проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, последовательно друг друга дополняют в своей совокупности. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Учитывая поведение подсудимого до совершения преступления и после него, поведение подсудимого в судебном заседании, изучив данные КГБУЗ «ККНД №1» и КГБУЗ «ККПНД № 1», суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО1 осознавать характер своих действий и руководить ими.

В качестве смягчающих обстоятельств в силу статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает признание вины, состояние здоровья, оказание помощи матери и ее состояние здоровья, явку с повинной активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств хищения денежных средств и подтверждении признательных показаний при их проверке на месте, полное добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает рецидив преступлений, который в силу п. "а" ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным. 

При определении подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, данные КНД, КПНД, характеристики, смягчающие и отягчающие обстоятельства. Учитывая поведение подсудимого до совершения преступления и после его совершения, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, характер и степень ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы, поскольку с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления осужденного.

Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает, находя справедливым и достаточным основного наказания.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств, исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенных преступления не уменьшает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить ФИО1 положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить наказание в размере менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ.

В силу п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует определить подсудимому в исправительной колонии особого режима. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьями 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, содержать в СИЗО- 1 г.Красноярска, числить за Железнодорожным районным судом г.Красноярска.

Время содержания ФИО1 под стражей с 04.02.2025г до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колони особого режима.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий – судья С.Л. Пацалюк